Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
0
8
/0

2
/2

0
2
6
 1

7
:1

3
:2

5
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.5

.1
6
7
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
6
.0

2
.0

8
-0

0
0
1

REQUERIMENTO: 2/2026

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Fortim.

O VEREADOR CARLOS ALBERTO SCIPIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
em conformidade com o Regimento Interno da Câmara Municipal de Fortim, especialmente a
Seção III, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência requerer: a substituição da
pavimentação de pedra tosca por Pavimentação Asfáltica nas seguintes ruas localizadas no
Distrito de Viçosa: Rua Benedita Miguel dos Santos, Rua Maria José Soares Lira, Rua José
Hermínio Pereira e rua Damião Rufino.

JUSTIFICATIVA

A substituição da pavimentação de pedra tosca (calçamento poliédrico) por pavimentação
asfáltica (concreto betuminoso usinado a quente) é frequentemente substituída pela necessidade
de modernização viária, melhoria na mobilidade e redução de custos de manutenção a longo
prazo.
A pavimentação asfáltica proporciona um rolamento uniforme, eliminando trepidações e
irregularidades típicas do calçamento existente nos trechos das ruas requisitadas, promovendo
melhor comodidade aos usuários com melhor tráfego de veículos e circulação de pedestres,
reduzindo, desse modo, risco de acidentes causados por pedras soltas ou em desnível.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Fortim, 10 de Fevereiro de 2026.

Assinado eletronicamente na data: 10/02/2026
pelo CPF: ***.838.003-** no IP: 192.168.5.167

Carlos Alberto Scipião
Vereador(a) - MDB

Câmara Municipal de Fortim

www.fortim.ce.leg.br/materias/2371

1 de 1

Pág: 1 de 1